
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2481 DEL 21-10-2021

N. SETTORE 655 DEL 21-10-2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO
DELLA TORRENTTA, EX GOS, PRESENTE ALLO STADIO "M.
SALMERI". IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA FR
METALS S.R.L. DI MILAZZO.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO
DELLA TORRENTTA, EX GOS, PRESENTE ALLO STADIO "M.
SALMERI". IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA FR
METALS S.R.L. DI MILAZZO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che si rende necessario e urgente un intervento di demolizione e smaltimento:  1)
Torretta (ex GOS), in disuso ed in pessime condizioni, situata nell'area di parcheggio interna
dello Stadio “Marco Salmeri”, così come disposto al punto n. 2 delle prescrizioni, riportate nel
Verbale della C.C.V.  N. 13 del 15/09/2021;
2) Postazione pubblicitaria, collocata allo svincolo dell'Asse Viario di Piazza XXV Aprile;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n° 50/2016 così come
modificato dall'art. 25, comma 1, lettera b) del D. Lgs n° 56 del 19.04.2017, disponendo che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come
modificata dall’art 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 135, secondo cui a decorrere dal
1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);
RITENUTO pertanto, vista l’esiguità della spesa, inferiore comunque a €. 5.000,00, di poter
procedere ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis  del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per intervento di demolizione e
smaltimento della torretta (ex GOS), presente nell'area di parcheggio interna dello Stadio
“Marco Salmeri” e della postazione pubblicitaria, collocata allo svincolo dell'Asse Viario di
Piazza XXV Aprile;
CHE la ditta in questione, risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con
adeguata serietà e competenza;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
n. 48 nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrarre è
posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90,
come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e all’art.32 del
D.Lgs. 50/2016:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 2 di 7



a) che l'affidamento ha per oggetto la demolizione e lo smaltimento: 1) della torretta (ex GOS),
presente nell'area di parcheggio interna dello Stadio “Marco Salmeri”,   così come disposto al
punto n. 2 delle prescrizioni, riportate nel Verbale della C.C.V.  N. 13 del 15/09/2021; 2) della
postazione pubblicitaria, collocata allo svincolo dell'Asse Viario di Piazza XXV Aprile;
b) che rilevano i profili di urgenza per l'eliminazione di situazioni di pericolosità e della messa in
sicurezza dei luoghi;
c) che l’importo oggetto del presente affidamento ammonta ad Euro 1.409,84
(millequattocentonove/84) oltre IVA 22%, pari a Euro 310,16 (trecentodieci/16) per l’importo
complessivo di Euro 1.720,00 (millesettecentoventi/00);
d) che per l’assegnamento dei lavori è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto
di cui all’art.36 comma 2 lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 comma
1 del D.lgs n. 50/2016;
e) che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del
predetto decreto; in particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €. 40.000,00
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 60 del 09/04/2021, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D. Lgs. 267/2000,
art.10 del D. Lgs. n.118/2011) ed atti propedeutici e/o connessi;

VISTE le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990,o
n. 142;
07.09.1998, n. 23;o
23.12.2000, n. 30;o

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recepito dalla Regione Siciliana con la
legge regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante ”Codice dei Contratti”;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale cono
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;o
il Regolamento Comunale di contabilità;o
il Regolamento comunali sui controlli interni;o

PROPONE

1) di procedere e far eseguire i lavori di demolizione e smaltimento: 1) della torretta (ex GOS),
presente nell'area di parcheggio interna dello Stadio “Marco Salmeri”; 2) della postazione
pubblicitaria, collocata allo svincolo dell'Asse Viario di Piazza XXV Aprile e   che l’espletamento
delle attività, possa essere assicurata attraverso un affidamento diretto, ex art. 36 comma 2
lettera a) del D.lgs n. 50/2016;
. che fra gli operatori economici specializzati nel settore  e in possesso dei requisiti di legge,
risulta la Ditta FR METALS S.R.L., con sede in Milazzo, Via Garrisi n.9/A, Milazzo, partita iva
03254760832, P.E.C. frmetals@pec.it, tel. 3471947771;
- che la suddetta Ditta risulta in regola con la certificazione contributiva ed assistenziale
(DURC);
- che per le motivazioni riportate in premessa al presente atto, si rende necessario ed urgente
avviare la procedura di affidamento per i lavori di che trattasi, stabilendo, con riferimento all’art.
56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 3 di 7

mailto:frmetals@pec.it


dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del
Decreto Lgs.vo n. 50/2016:
a) che l'affidamento ha per oggetto del contratto, interventi urgenti di demolizione e smaltimento
della torretta (ex GOS), presente nell'area di parcheggio interna dello Stadio “Marco Salmeri”;
così come disposto al punto n. 2 delle prescrizioni, riportate nel Verbale della C.C.V.  N. 13 del
15/09/2021 e la rimozione della postazione pubblicitaria, collocata allo svincolo dell'Asse Viario
di Piazza XXV Aprile;
b) che rilevano i profili di urgenza per il ripristino di situazioni di pericolosità e messa in
sicurezza dei luoghi;
c) che l’importo oggetto del presente affidamento, ammonta ad Euro 1.409,84
(millequattocentonove/84), oltre IVA 22%, pari a Euro 310,16 (trecentodieci/16) per l’importo
complessivo di Euro 1.720,00 (millesettecentoventi/00);
d) che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32, comma 14 del
predetto decreto; in particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €.40.000,00
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
e) giusti preventivi di spesa n.60 del 29/09/2021, prot.84008, di Euro 1.000,00 (mille/00) + IVA
al 22% pari ad Euro 220,00 (duecentoventi/00) e n.61 del 06/10/2021, prot. 86182, della
complessiva somma di Euro 500,00 (cinquecento/00) di cui Euro 90,16 (novanta/16);  somma di
€ 1.409,84 (millequattocentonove/84), oltre IVA 22%, pari a Euro 310,16 (trecentodieci/16) per
l’importo complessivo di Euro 1.720,00 (millesettecentoventi/00), imputandola agli esercizi
secondo
2) DI IMPEGNARE, in favore della FR METALS S.R.L., con sede in Milazzo, la somma di €
1.409,84 (millequattocentonove/84), oltre IVA 22%, pari a Euro 310,16 (trecentodieci/16) per
l’importo complessivo di Euro 1.720,00 (millesettecentoventi/00), imputandola agli esercizi
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Missione /
Programma

Identificativo conto Capitolo Descrizione Esercizio/Anno Importo

06 / 01 1.03.02.09.000 2876 Manutenzione ordinaria e
riparazioni impianti sportivi

2021 1720,00

3) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa rispetta le prescrizioni di cui all'art.183 del TUEL (D.
lgs. 18 agosto 2000, n.267);
4) DI PRENDERE ATTO che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente:
Z503343542;
5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio;
6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile deputato al controllo;
7) DI PRENDERE ATTO che il codice destinatario univoco di fatturazione elettronica è:
M5UXCR1;
8) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett.
e) della L. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
9) DI DARE ATTO che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria,
urgente ed indifferibile per la messa in sicurezza dei luoghi;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 4 di 7



10) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma, dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
11) DI DISPORRE l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla  ditta

affidataria della fornitura.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Letterio Marra

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-10-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   907 del 22-10-2021  a Competenza   CIG Z503343542

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2876 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  - IMPIANTI SPORTIVI
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PER DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO DELLA TORRENTTA, EX

GOS, PRESENTE ALLO STADIO M. SALMERI. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
DITTA FR METALS S.R.L. DI MILAZZO.

Importo  2021 €. 1.720,00

Beneficiario     23044   FRMETALS S.R.L.

Milazzo, lì 22-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2481 del 21-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-10-2021.

N. Reg. Albo: 4210

Milazzo, lì 25-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2481 del 21-10-2021
Pag. 7 di 7


